quod pluribus et maxime sapientibus apparet verum.
Lex civilis et temporalis est lex humana ad finem natu-
ralem socialis vite bene regende immediate vel princi-
paliter ordinata per illum qui curam communitatis gerit
sufficienter promulgata. Sed lex civilis et spiritualis
est lex humana ex principijs creditis vel ratione notis
probabiliter deducta ad finem supernaturalem immediate et
principaliter ordinata: per illum vel illos qui curam ha-
bent communitatis sufficienter promulgata. In his
omnibus pro regula tenendum est quod omnis obligatio
finaliter reducitur ad dictamen liberi arbitrii. diuini
sic volentis obligare creaturam: quod dictamen nobis inno-
tescit vel in lumine fidei et gratie infusarum / vel in lu-
mine naturali signato super nos. Unde practica iudi-
cia rationis habemus aut per lumina scientiarum tam di-
uinarum quam humanarum ex duplici lumine priori emanan-
tium: aut postremo per experientie multiplicis lumino-
sum documentum per quod fit ut tam virtus quam ars cer-
tius operentur. Est etiam hic aduertendum quod in princi-
pijs moralibus fit processus quandoque a notioribus ut
quasi a posterioribus: ut ex his que videmus in huma-
na politia assurgendo ad diuinam legem. quandoque fit
econtra a priori considerando eas leges que natura sunt
notiores qualis est lex eterna. ¶ His premiffis est hec
conclusio prima. Solus deus / et nullus alius absque com-
missione eius potest directe et per se obligare aliquem
hominem etiam sibi subditum absque eius consensu libero
ad actus interiores et latentes habendos. Solus quippe
deus potest de talibus iudicare. alij autem non nisi ex
eius mandato et reuelatione sed tantum de exterioribus.
Notanter vero dicitur directe et per se / et absque consen-
su libero. quia indirecte et per accidens: vel ex consen-

su subditi hoc potest fieri nisi ab interiori procedat.
¶ **Secūda conclusio.** Quoniā rationabile est: vt nullus homo aliquid precipiat/nisi illud de quo potest agnoscere iudicialiter scdm modum suū in foro suo. Idcirco finis et intentio legislatorū non cadunt sub obligatione subditorū: sed tantūmodo operationes exteriores preceptorū. Et ita dicēs horas aut ieiunans in peccato mortali aut intentione sinistra: vel absq; intētionē. absoluit se a precepto ecclie/sed non apud deū. De negligentia autem puerisq; intentione sepius excusatur.
¶ **Tertia cōclusio.** Dispēsatō prelatorū que est iuris cōmunis quedam relaxatio seu mitigatio locuz habet p̄cipue circa p̄ticulares casus et p̄sonas singulares: qm̄ aliqua statuta sunt p̄ cōmunitate que huic persone vel illi ⁊ in isto casu vel in illo nō ita cōgrue dinoscuntur.
¶ **Quarta conclusio.** Consentire censendi sunt superiores saltem interpretatiue ī abolitionem legū suarū positiuarū: quando passim eas diu nō obseruari sciunt aut scire possunt/et nec verbo nec facto reclamant.
¶ **Quinta conclusio.** Lex non instituitur nisi dū pmulgatur/necq; vigorē habet nisi cuz morib⁹ ⁊ vtentium approbatur. ⁊ hoc si sit lex pure positiua ad populi regimen. secus de diuina atq; naturali diceretur contra quas non est prescriptio vel ad oppositū cōsuetudo sed tantū corruptela.
¶ **Sexta cōclusio.** In oī lege q̄tūcunq; positiua bene īstituta aliquid est de iure naturali ⁊ diuino vt q̄ expedit hoies legibus regulari q̄ qui potestati resistit dei ordinationi resistit ⁊ similes.
¶ **Septima cōclusio.** Discernere ius diuinum ⁊ naturale a positiuis sicut est difficile: ita maxime necessariū est ⁊ vtile in oīi doctrina morali ⁊ politica et hoc fieri p̄fecte nequit absq; sacra sapiētia: que legib⁹